

patrystyczna, Kościół a państwo, ascetyzm, liturgia. Oczywiście trudno było - przy tak posuniętej dziś specjalizacji badań naukowych, dobrać problemy jednorodne. Bezpośrednio szło się na któryś z trzech wykładów. Zakończenie i tak przeładowanych dni stanowił odczyt /od godz. 20.30/ o tematyce ogólniejszej np. Aktualności Orygenes; Poglądy Augustyna na temat stworzenia, czasu i wieczności; Przykład platońskiego chrześcijaństwa; Pseudo Dionizy Areopagita, jego poprzednicy i następcy.

Oczywiście nie wszyscy uczestnicy mogli i chcieli słuchać wszystkich odczytów i komunikatów nawet jednej sekcji. Piękny, pełen uroku średniowiecznej i renesansowej architektury Oxford stwarzał pokusę, i to silną, do "urywania się" z zajęć kongresowych; podobnie działały nęcące księgarnie, znane dobrze specjalistom. Przygotowały one całe swe zasoby z dziedziny antyku chrześcijańskiego.

+ Leokadia Małunowiczówna

## 2. BENEDIKTYŃSKIE SYMPOZJUM PATRYSTYCZNE

W dniach 22-23 września 1980 roku w Metropolitalnym Seminarium Duchownym we Wrocławiu odbyło się Ogólnopolskie Sympozjum Patrystyczne, zorganizowane przez Sekcję Patrystyczną przy Komisji Nauk Episkopatu Polski, poświęcone tym razem osobie i Regule św. Benedykta Opata z okazji 1500-lecia jego urodzin. Pod nieobecność gospodarza, Ks. Arcybiskupa H. Gulbinowicza przebywającego w Warszawie, sympozjum otworzył Ks. Bp W. Urban wraz z prezesem Sekcji Patrystycznej Ks. Drem St. Longozem. W słowie wstępnym prezes sekcji uzasadnił tytuł

"Benedykt Patronem Europy", przedstawił ostatnie wypowiedzi papieskie o jego zasługach oraz umieścił rozpoczynające się sympozjum w kontekście światowych jubileuszowych sympozjów i obchodów benedyktyńskich.

W pierwszej prelekcji Ks. Bp W. Urban przedstawił szeroko tło historyczne Europy, na którym pojawiła się postać wielkiego organizatora życia zakonnego i społecznego. Następnie Ks. Dr M. Starowieyski scharakteryzował Regułę św. Benedykta na tle starożytnych reguł zakonnych, ukazując jej oryginalność i zależności. Po południu wystąpili duchowi spadkobiercy św. Benedykta, O. Dr P. Szczaniecki OSB z Tyńca oraz Siostra Mgr M. Borkowska OSB z Żarnowca. Pierwszy scharakteryzował bogatą duchowość św. Benedykta, druga zaś omówiła wpływ Ojców Pustyni na treść Reguły wielkiego zakonodawcy. Sesję wieczorną poświęcono problemom nauczania patrologii w seminariach duchownych. Sprawozdania z poszczególnych ośrodków ujawniały niekiedy kompletny brak zainteresowania tą ważną, następującą zaraz po Piśmie św. dyscypliną w niektórych seminariach duchownych, brak podstawowych, nawet polskich, księgozbiorów patrystycznych, brak kwalifikacji wielu wykładowców.

Następny dzień sympozjum rozpoczęto uroczystą liturgią eucharystyczną poświęconą św. Benedyktowi, koncelebrowaną przez uczestników pod przewodnictwem Ks. Bpa W. Urbana, który w homilii mocno podkreślił znaczenie Ojców Kościoła dla pełnego i zdrowego rozwoju teologii. W sesji przedpołudniowej wystąpiła najpierw Pani Prof. A. Świderkówna, która przedstawiła swe uwagi zebrane podczas przygotowywania nowego polskiego tłumaczenia Reguły św. Benedykta i poświęconej mu II księgi Dialogów św. Grzegorza Wielkiego, wydanych pod koniec ubiegłego roku przez Ojców Benedyktynów w Tyńcu. Następnie O. Dr A. Bober SJ scharakteryzował pierwsze piśmiennictwo synów św. Benedykta.

Obok prelekcji ogłoszono kilka komunikatów: Mgr B. Wronikowska objaśniła najstarszy wizerunek św. Benedykta w Katakumbach św. Hermesa w Rzymie, ojcowie benedyktyni omówili wrocławskie tradycje benedyktyńskie oraz kult św. Benedykta w Polsce, przedstawiciele prawosławia - kult św. Benedykta w Kościele Wschodnim.

Choć wrocławskie sympozjum patrystyczne było niewątpliwie największym naukowym wydarzeniem zorganizowanym w ramach jubileuszowych obchodów benedyktyńskich w Polsce, to w prelekcjach wyczuwało się brak podkreślenia zasług św. Benedykta i jego synów zarówno wobec kultury europejskiej, jak i wobec chrystianizacji Polski.

Na zakończenie uczestnicy /w sumie ok. 60 osób/, wśród których byli OO. Benedyktyni, przedstawiciele Kościoła Prawosławnego, przedstawiciele KUL-u i ATK, Uniwersytetu Jagiellońskiego, Warszawskiego i Wrocławskiego oraz niemal wszystkich seminariów duchownych w Polsce /wśród nich po raz pierwszy delegaci-klerycy z seminariów: kieleckiego, katowickiego, lubelskiego, gorzowskiego, warszawskiego, wrocławskiego, włocławskiego i tuchowskiego OO. Redemptorystów/ przesłali telegram na ręce Ojca Świętego Jana Pawła II, wielkiego protektora wszelkich poczynąń patrystycznych.

H. Wolak

T E L E G R A M

uczestników ogólnopolskiego Sympozjum Patrystycznego we Wrocławiu do Ojca Świętego Jana Pawła II

Jego Świątobliwość  
J A N P A W E Ł I I

Città del Vaticano  
R O M A

Uczestnicy Sympozjum Patrystycznego poświęconego osobie i Regule świętego Benedykta Opata, zebrani we Wrocławiu, przesyłają Waszej Świątobliwości wraz z modlitwami wyrazy hołdu, uczucia radości i oddania, prosząc o błogosławieństwo dla dalszych prac Sekcji Patrystycznej.

X. Wincenty Urban  
biskup sufragan wrocławski  
ks. Stanisław Longosz  
prezes Sekcji Patrystycznej  
Barbara Filarska KUL  
O. Emil Stanula CSsR ATK

Warszawa, 22.IX.1980.

SECRETARIA STATUS

Ex Aedibus Vaticanis,  
11 października 1980.

**Ekscelencjo,**

W imieniu Jego Świątobliwości Jana Pawła II przesyłam na ręce Waszej Ekscelencji, serdeczne podziękowanie dla Uczestników Sympozjum Patrystycznego we Wrocławiu, poświęconego Osobie i Regule św. Benedykta.

Ojciec Święty z całego serca udziela Waszej Ekscelencji, a także uczestnikom Sympozjum Apostolskiego Błogosławieństwa na dalsze prace dla dobra Kościoła.

Łączę wyrazy szacunku

/ - Podpis: + E. Martinez  
Substytut

-----  
Jego Ekscelencja  
Najprzewielebniejszy  
Ks. Biskup Wincenty URBAN  
ul. Kanonia 12  
50-328 Wrocław  
Polonia